記者配布資料

令和２年７月２７日

各位

名古屋商工会議所

「名古屋匠
たく

土産
みやげ

プロジェクト」

松坂屋名古屋店  催事出店について

愛知・名古屋の「モノづくり」を支える「匠の技」に光を当て、新たな土産品「匠土産（たく

みやげ）」として国内外に広く発信する「名古屋匠土産（たくみやげ）プロジェクト」の催事を、

下記のとおり松坂屋名古屋店で開催いたします。

今回は、これまでの出店内容に加えて、「匠の技」を活かした新たな商品（別紙参照）も展示

販売するほか、匠土産の製作工程の実演も実施予定です。

つきましては、当日の取材方につきまして、格別のご協力を賜りますようお願い申し上げます。

＜  出 店 概 要  ＞

１．日  時：令和２年７月２９日（水）～８月４日（火）

２．場  所：松坂屋名古屋店 本館６階 リビングフロア イベントスペース

３．出店企業：※各社の詳細は別添のチラシをご参照ください

株式会社岩田三宝製作所（名古屋市熱田区）

大和マーク株式会社（名古屋市中村区）

山勝染工株式会社（名古屋市西区）

４．出店商品：別紙参照（掲載商品以外にも多数出品いたします）

５．取材について：当日取材いただける場合には、事前に下記までご連絡下さいますようお

願い申し上げます。

【本件担当】名古屋商工会議所 商務交流部 流通・観光・街づくりユニット 久野（幹）
〒460-8422 名古屋市中区栄 2-10-19 TEL 052-223-5740
E-mail：kkuno@nagoya-cci.or.jp  FAX 052-231-5703

◆「名古屋匠土産（たくみやげ）プロジェクト」とは

名古屋が世界に誇る「モノづくり」を当地の新たな観光の魅力へとつなげるため、国内外から名

古屋に訪れる観光客を主なターゲットに、地元企業の持つ優れた「匠の技」を活用した新たな土産

品「匠土産（たくみやげ）」の開発を目指すプロジェクト。

「名古屋匠
たく

土産
みやげ

プロジェクト」松坂屋名古屋店 催事出店
主 な 出 店 商 品

＜今回の催事で“初登場”の新商品（一例）＞

＜「名古屋匠土産」３商品＞

③ 家康の旅道具 （山勝染工㈱）

名古屋の伝統工芸「名古屋黒紋付染」「有松・鳴海絞」「名古屋友禅」の
特徴をいかした３種類の手ぬぐいセット。
「名古屋」をテーマにしたデザインと、３枚それぞれに異なる風合いを
お楽しみいただけます。

② 名古屋象嵌
ぞうがん

細工
ざいく

手鏡 （大和マーク㈱）

ギターのサウンドホール（中央の穴）の縁を装飾するロゼッタ（リング
状の寄木細工）など、ギターパーツの繊細な装飾技術で、日本の美しい

「さくら」を表現した手鏡。

① ＳＡＮＢＯＵボトルクーラー （㈱岩田三宝製作所）

神道の神事で使われる「三方」を作る伝統技術と木曽檜材へのこだわり
から生み出されたボトルクーラー。神具ならではの確かな曲げ加工が作り
出した天然木曽檜の生地の美しさ、手触りの良さが豊かな時間を引き寄せ
ます。

参考価格：38,000 円（税別）※スリムタイプ

参考価格：7,800 円（税別）

参考価格：5,000 円（税別）

① 家紋コースターセット（山勝染工㈱、㈱岩田三宝製作所）

「名古屋匠土産プロジェクト」で繋がった名古屋黒紋付染を手掛ける山
勝染工と尾張仏具の岩田三宝製作所の初のコラボレーション商品です。
三英傑「織田信長」、「豊臣秀吉」、「徳川家康」の各家紋を木曾檜財に特殊
レーザーで加工。現代のコースターを伝統技術と現代技術で作りあげま
した。家紋という日本の素晴らしい伝統文化を再認識していただきたい。
こうした協業を伝えることが、伝統産業を後世に繋げる第一歩だと考え
ます。 参考価格：2,800 円～（税別）

① 和モダンなオリジナルピアス（大和マーク㈱）

ギターや管楽器等のパーツとして、また高級家具の装飾用として、世界
中で広く愛用されている名古屋寄木と貝細工をあしらった『和モダンな
オリジナルピアス』。素材の美しさを存分に生かしたシンプルなデザイ
ンですので、洋装・和装を問わずお楽しみ頂けます。
上 段：寄木細工をあしらった和モダンなピアス
下 段：白蝶貝を磨いて作ったサックス用指貝と水引のピアス
  参考価格：1,500～3,000 円（税別）